Potest etiam † pater vel maritus, qui hanc licentiam occidendi adulteros habet, committere prædictam occisionem proprio filio: textus in d. l. Gracchus, ubi ita notant per illum text. Bald. & Salic. Bart. etiam in l. non solum, §. si mandato, num. 5. ff. de injur. usus dictione, fortè. idem Jaf. in l. 1. §. fin. ff. de novè oper. nunt. n. 5. Jo. Baptista de S. Severino in *tract. de debit. susp. & fug. it.* q. 4. col. fin. Felin. in c. quæ in Ecclesiis, de const. num. 13. Hipp. in l. unic. num. 4. C. de rapt. virg. & And. Tiraq. in l. si unquam, C. de revoc. donat. in princ. num. 16. & Paul. Paris. cons. 254. num. 10. & 15. vol. 4. Nec libet hac in re uti ampliori Doctorum catalogo, cum sit satis apud eos hanc opinionem frequentissimam esse, quam Fort. Garrias in *tractat. de ultim. sine. illa*. 11. col. 7. vers. 5. infertur: reprobatur ex eo, quod leges omnes quæ patri & marito tribuunt facultatem hanc occidendi adulteros, sint injustæ & nullæ. Ego tamen etiam prædictæ leges justissimæ sint, & quod statim tractabo, credo hanc opinionem communem falsam esse. Nam l. Gracchus, minimè eam probat: cum loquatur de filiis, qui ipsi Numerio eorum pa-

tri, adulterum occidenti, auxilium præstiterunt, veluti focii, causa coadjuvandi patrem. quo casu diversum censeri debet: quidem Bald. in l. 1. C. unde vi. num. 46. Cæpola cons. criminali 4. fin. col. Paul. in l. refectionis. ff. commun. prad. per textum ibi Jas. Felin. & Hippol. in dictis locis. idem Hippol. singul. 175. & Parisius d. cons. 14. fatentur, eum, cui licet alium occidere, posse ad id facinus socios & amicos assumere: & sic intelligant gloss. in l. cum fundum. ff. de vi & vi armat. quam dicit ibi Paulus esse singularem Jason. in d. §. si num. 5. Bald. & Felin. col. 1. in c. ad nostram, de probat. Hipp. in d. l. unic. num. 11. & in d. singul. 175. quæ quidem gloss. probatur, non licere alicui committere alteri jus, quod ipse habet, propria auctoritate seipsum ulciscendi, & assumendi vindictam. Quod si propriam matrem filius, etiam patri auxilium præstans, occidisset, res esset crudelis, atque nefaridi exempli, neque jure esset omnino defendenda: imò acriter puniendæ. Nam & liberto patronum in adulterio deprehensum occidere non licet, etiam si ipse patronus sit ex eorum numero, qui alioqui occidi à marito possent, l. si adulterium, §. liberto, ff. de adulteris, ubi Ang. notat, non licere cuiquam patrem matremque bannitum, ut recentiores loquuntur, occidere: licet ipse pater ab aliis impunè occidi possit, quam opinionem Angeli defendit optimè Dec. in c. que in Ecclesiarum, de constit. num. 14. contra Bart. in d. §. liberto. quia text. in d. §. liberto. adversus Bart. urget. Nec l. minime, ff. de relig. & sumptibus funer. quam pro se citat Bartol. quidquam probat; cum loquatur in patre, qui in patriam irruit: licet enim tunc filio pro defensione patriæ patrem occidere: unde & contra Bart. tenet Fortun. in l. veluti, ff. de just. & jur. col. 9. vers. tu considera. Tametsi Plutarchus in Parallelis. c. 71. meminerit cujusdam Fabriciani, qui matrem & ejus adulterum Petronium occidit: quem Senatam absolvisse scribit, eò quod mater & adulter patrem ejus Fabricianum, virum de Republica, ex victoria adversus Samnites parta, bene meritissimum obtruncaverant.